



**Codice Progetto**  
**10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-151**

**CUP I86J15000810007 del 16/02/2016**



**Ministero della Pubblica Istruzione**  
**Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio**  
**ISTITUTO COMPRENSIVO "VIA G. MESSINA"**

Via G. Messina, 51 - 00173 ROMA - 06/7210164 - FAX 06/72970364  
18° Distretto - Cod. mecc. RMIC839006 - Cod.Fisc. 97197670587

**Roma, 29.07.2016**  
**Prot. n. 5388/B15**

**Agli Atti**  
**Al Sito WEB**  
**All'Albo**  
**Al DSGA**

**OGGETTO:** Progetto 10.8.1.A1-FESRPON-LA-2015-151, diffusione rete internet in tutti i plessi dell'Istituto, PON LAN/WLAN. Applicazione quinto d'obbligo.

**IL DIRIGENTE SCOLASTICO**

**PREMESSO**

- **che** con determina a contrarre del Dirigente Scolastico prot. n. 3524/b15 del 09.05.2016 è stata indetta la gara per la diffusione della rete internet in tutti i plessi dell'Istituto, per un importo di 17.619,68 IVA compresa;
- **che** a seguito di regolare RDO N. 1206924, inserita in data 10/05/2016 su CONSIP - MEPA, è stata aggiudicata la fornitura alla Ditta Thesi Tecnologie S.r.l., per l'importo contrattuale di euro 16.921,40 IVA inclusa, con un ribasso percentuale del 3,96% sul prezzo a base d'asta di 17.619,68 IVA inclusa;
- **che**, come previsto dal Disciplinare di Gara allegato alla RDO n. 1206924 l'Amministrazione aggiudicatrice può esercitare la facoltà che prevede l'incremento della fornitura **nei limiti del quinto d'obbligo**;

**VISTI:**

- **l'art. 11** del R.D. n. 2440/1923 (Legge sulla contabilità generale dello Stato) e **l'art.120** del Regio D. n. 827/1924, che disciplinano i rapporti tra le parti nel caso di incremento entro il quinto d'obbligo del prezzo d'appalto pattuito per i contratti di fornitura;
- **l'art.114** del D. Lgs 163/ 2006;
- **l'art. 311** del D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del «Codice dei

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», ai sensi dei quali l'Amministrazione Scolastica aggiudicatrice può avvalersi della variazione in aumento della prestazione contrattuale, nella esecuzione di una fornitura o di un servizio, fino alla concorrenza di un quinto del corrispettivo complessivo, alle stesse condizioni e prezzi della pattuizione originaria;

**CONSIDERATO CHE** per ampliare ulteriormente la rete LAN/WLAN, l'Amministrazione intende esercitare la facoltà del quinto d'obbligo agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario;

**CONSIDERATO CHE** il totale dell'economia del progetto, risulta essere di euro 573,00 IVA esclusa;

**DATO ATTO** che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma originariamente stanziata per l'esecuzione del progetto in epigrafe;

**RITENUTO**, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre l'affidamento della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come previsto dal bando di gara RDO N. 1206924

### DETERMINA

- **di assumere** la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- **di approvare** la spesa di **Euro 573,00** Iva esclusa, nei limiti del quinto d'obbligo dell'importo stanziato per l'affidamento originario, per l'ampliamento della rete LAN della scuola secondaria di I grado con due ulteriori punti rete nel laboratorio di disegno e nella biblioteca scolastica ciascuno costituito da:
  - N. 1 Switch 24 porte MicroTik CRS 125-24G-1S-RM;
  - Scatola sterna tipo 503 PVC Bianca;
  - Placca porta connettore 1 posto;
  - Connettore RJ45 – Cat. 6;
  - Cavo Cat. 6 U/UTP LSZH, guaina azzurra diametro ridotto (circa 100 mt);
  - Canala PVC completa di ogni minuteria ed accessorio per installazione a regola d'arte;
  - Minuteria elettrica ed elettronica per installazione a regola d'arte;
  - Nr. 2 patch cord 0,50Mt. Cat. 6 – UTP – Connettori pressofusi certificati
  - Nr. 2 Patch cord 3Mt. Cat. 6 - UTP – Connettori pressofusi certificati
  - Manodopera installazione, e certificazione con strumento sottoposto a taratura.Il lavoro si intende con la presente eseguito chiavi in mano, quindi eventuali metrature in più di cavo e canala debbono intendersi già ricomprese nell'ambito del lavoro così come rilevato nel corso del sopralluogo tecnico.
- **di autorizzare** l'incremento del contratto del 27/05/2016 ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta Thesi Tecnologie S.r.l., nei limiti del quinto d'obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale originario con l'applicazione dello stesso ribasso del **3,96%** per un importo aggiuntivo di euro 573,00 IVA esclusa;
- **di dare atto** che la ditta fornitrice dovrà sottoscrivere il relativo atto di sottomissione;
- **di trasmettere** il presente provvedimento al DSGA, per gli eventuali provvedimenti di competenza;
- **di pubblicare**, in data odierna, la presente determina all'albo e al sito web della scuola.

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Antonella Femminò

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ex art 3 co 2 D Lgs 39/93